
  

 

 

 

Sprawozdanie z przebiegu warsztatów, konkursu i wycieczki w ramach zadania pn. 

„Program edukacji ekologicznej dla Związku Gmin Gór Świętokrzyskich na 2019 rok – 

wyjazdy edukacyjne  

i konkurs” w ramach umowy dotacji nr 1992/19 z dnia 13 sierpnia 2019 roku  

z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach 

Warsztaty w ramach zadania pn. „Program edukacji ekologicznej dla Związku Gmin Gór 

Świętokrzyskich na 2019 rok – wyjazdy edukacyjne i konkurs” 

Zadanie „Program edukacji ekologicznej dla Związku Gmin Gór Świętokrzyskich na 2019 rok – 

wyjazdy edukacyjne i konkurs” to cykl jednodniowych wyjazdów dla uczniów szkół z gmin należących  

do Związku Gmin Gór Świętokrzyskich. Projekt zakładał przeprowadzenie cyklu 11 jednodniowych 

wyjazdów przybliżających wartości przyrodnicze i kulturowe naszego regionu uczniom szkół lokalnych. 

W ramach projektu uczniowie odwiedzili: Świętokrzyski Park Narodowy i Galerię Rękodzieła. Pisma  

z zaproszeniami do udziału w projekcie zostały dostarczone burmistrzom i wójtom miast i gmin 

wchodzących w skład ZGGŚ. W projekcie wzięło udział 19 szkół z 11 gmin (SP Suchedniów, SP Ostojów, 

SP Łączna, SP Krajno,  SP Nowa Słupia, SP Łagów, SP Huta Podłysica, SP Huta Stara, SP Lechów, SP 

Bieliny, SP Porąbki, SP Rzepin Drugi, SP Jadowniki, SP Tumlin, SP Wzdół Rządowy, SP Psary, SP 

Brzezinki, SP Mąchocice Kapitulne, SP Waśniów). Sprawna organizacja m.in. dzięki wyznaczeniu 

koordynatorów z gmin oraz warunki pogodowe we wrześniu i październiku umożliwiły 

przeprowadzenie 11 jednodniowych wyjazdów w terminach od 17 września do 4 października br. 

według załączonego harmonogramu wycieczek: 

DATA GMINA/MIASTO SZKOŁA 

17.09.2019 SUCHEDNIÓW 
SP w Suchedniowie  
SP w Ostojowie 

18.09.2019 ŁĄCZNA SP w Łącznej 

23.09.2019 GÓRNO SP w Krajnie 

24.09.2019 NOWA SŁUPIA SP w Nowej Słupi 

25.09.2019 ŁAGÓW GZS w Łagowie 

26.09.2019 BIELINY 

SP w Hucie Podłysicy 
SP w Hucie Starej 
SP w Lechowie 
SP w Bielinach 
SP w Porąbkach 

30.09.2019 PAWŁÓW 
SP w Rzepinie 
SP w Jadownikach  

1.10.2019 ZAGNAŃSK SP w Tumlinie 

2.10.2019 BODZENTYN 
ZS we Wzdole Rządowym 
SP w Psarach 

3.10.2019 MASŁÓW 
SP w Brzezinkach 
SP w Mąchocicach Kapitulnych 

4.10.2019 WAŚNIÓW SP w Waśniowie 

 

 

 



  

 

 

 

Razem w 11 jednodniowych wycieczkach organizowanych przez ZGGŚ w ramach zadania „Program 

edukacji ekologicznej dla Związku Gmin Gór Świętokrzyskich na 2019 rok – wyjazdy edukacyjne  

i konkurs” wzięło udział 437 uczniów z 19 szkół podstawowych z gmin należących do Związku Gmin 

Gór Świętokrzyskich. 

Program wyjazdów był identyczny dla każdej ze szkół i trwał od godziny 9:00 do 13:30 w dni 

powszednie od poniedziałku do piątku i przedstawiał się następująco: 

od 7:30 

 

Planowany odjazd z wyznaczonych punktów do Kakonina  

 

9:00 Zbiórka w Kakoninie. Rozpoczęcie zajęć. 

9:00-11:30 

CZĘŚĆ I 

Zajęcia edukacyjne w Świętokrzyskim Parku Narodowym na ścieżce 

edukacyjnej Kakonin – Łysica – Święta Katarzyna 

 

 Co to jest Park Narodowy? Po co się go tworzy? 

 Jakie wyróżniamy formy ochrony przyrody w Polsce? 

 Cele i funkcje parków narodowych na przykładzie ŚPN. 

 Obszary ochrony czynnej (co chronimy, dlaczego i w jaki 

sposób?). 

 Obszary ochrony ścisłej na przykładzie O.O. Święta Katarzyna. 

 Gołoborze, las jodłowo-bukowy jako unikalne ekosystemy 

naturalne – charakterystyka i spełniane funkcje. 

 Ukazanie dziedzictwa kulturowego na terenie ŚPN na przykładzie 

kapliczki św. Mikołaja i zabytkowej chałupy w Kakoninie. 

 

12:00-13:30 

CZĘŚĆ II 

Edukacyjne warsztaty pszczelarskie w Świętej Katarzynie 

 

 Po co ludziom pszczoły? Jakie znaczenie dla ekosystemu mają 

pszczoły? Co to jest pszczela rodzina i z jakich pszczół się składa? 

 Poznanie niezwykłego świata przyrody na przykładzie pszczół 

 Dlaczego powinniśmy dbać o pszczoły i dlaczego są tak ważne? 

 Jak wygląda roczny cykl życia pszczoły? Jakie są produkty  

i pożytki pszczele i jakie mają znaczenie dla człowieka? 

 Ukazanie tradycji pszczelarskich 

 Własnoręczne przygotowanie świec na bazie składników 

pochodzenia naturalnego, charakterystycznego dla tych terenów. 

od 13:30 Planowany odjazd ze Świętej Katarzyny do wyznaczonych punktów 



  

 

 

Poniżej przykładowe zdjęcia z realizacji zadania: 

 

 

Fot. Przy stodole nieopodal zabytkowej chałupy w Kakoninie 



  

 

 

Fot. Na trasie szlaku czerwonego przy kapliczce św. Mikołaja  

 

Fot. Na Łysicy -  614 m n.p.m. 



  

 

 

Fot. Przy źródełku św. Franciszka w Świętej Katarzynie 

 

Fot. Łysica – 614 m n.p.m. (w drodze z Kakonina do Świętej Katarzyny) 



  

 

 

Fot. W trakcie warsztatów pszczelarskich w Świętej Katarzynie 

 

Konkurs w formie Rajdu edukacyjnego pn. „Puszcza Jodłowa” w ramach zadania pn. „Program 

edukacji ekologicznej dla Związku Gmin Gór Świętokrzyskich na 2019 rok – wyjazdy edukacyjne  

i konkurs” 

Konkurs przeznaczony był dla uczestników 1-dniowych wyjazdów ze szkół podstawowych 

należących do Związku Gmin Gór Świętokrzyskich z klas IV-VI (w dniu wyjazdów każda ze szkół 

biorących udział w projekcie otrzymywała zaproszenie do udziału w Rajdzie). Konkurs w formie Rajdu 

miał charakter zespołowy i zakładał przemarsz drużyn 4-osobowych odcinkiem szlaku niebieskiego im. 

E. Wołoszyna zlokalizowanego na terenie ŚPN, na trasie ok. 7 km ze Świętej Katarzyny do Bodzentyna, 

gdzie po drodze na punktach kontrolnych sprawdzana była m.in. wiedza zdobyta podczas wyjazdów. 

Wcześniej opublikowane zostały zagadnienia do wglądu dla uczestników. Rajd przewidywał nagrody 

rzeczowe dla najlepszych drużyn oraz dodatkowo jednodniową wycieczkę do Parku Narodowego  

z darmowym transportem i zwiedzaniem Parku dla laureatów konkursu. Termin przesyłania zgłoszeń 

został wyznaczony na 8 października 2019 roku. W terminie wpłynęło 9 zgłoszeń ze szkół 

podstawowych na 19 szkół uprawnionych do wzięcia udziału w konkursie. Po terminie wpłynęły 

jeszcze 2 zgłoszenia, przy czym reprezentanci tych szkół, choć wzięli udział w Rajdzie nie zostali 

sklasyfikowani. Razem w konkursie wzięło udział 44 osób z 437 uczestników projektu. Szkoły biorące 

udział w konkursie pochodziły z 7 gmin zlokalizowanych na terenie 3 powiatów: kieleckiego, 

skarżyskiego i starachowickiego. Na 5 punktach sprawdzających wiedzę uczestników Rajdu łącznie 

znajdowało się 10 osób – pracownicy ŚPN i zaproszeni goście z Nadleśnictwa Daleszyce, Galerii 

Rękodzieła, Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych przy udziale i pomocy  



  

 

 

Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku. Po podliczeniu uzyskanych przez 

uczestników punktów przedstawiono następujące rezultaty: 

XI Rajd edukacyjny "Puszcza Jodłowa"- Św. Katarzyna - Bodzentyn 17.10.2019 r. 

MIEJSCE  LICZBA PKT. SZKOŁA 

  

 

 



  

 

 

Fot. Na starcie XI Rajdu edukacyjnego  

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Fot. Na punkcie sprawdzającym wiedzę uczestników  



  

 

Fot. Na punkcie sprawdzającym wiedzę uczestników  

 

Fot. Stanowisko pokazowe ZSL w Zagnańsku 



  

 

 

Fot. Rozdanie nagród dla laureatów Rajdu 

 

 

Fot. Uczestnicy XI Rajdu edukacyjnego „Puszcza Jodłowa” 

 

 



  

 

 

 

Wycieczka do Roztoczańskiego Parku Narodowego w ramach zadania pn. „Program edukacji 

ekologicznej dla Związku Gmin Gór Świętokrzyskich na 2019 rok – wyjazdy edukacyjne  

i konkurs” 

 

Łącznie w XI Rajdzie edukacyjnym „Puszcza Jodłowa” do uzyskania było 50,0 punktów. Najlepszą 

drużyną okazała się Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej Korpus „Jodła” w Łącznej, która uzyskała 

43,0 punkty i właśnie ona wraz kolejnymi 8 szkołami z Huty Podłysicy, Bielin, Wzdołu Rządowego, 

Jadownik, Brzezinek, Łagowa, Krajna i Porąbek otrzymała nagrodę w postaci 1-dniowej wycieczki  

do Roztoczańskiego Parku Narodowego z siedzibą w Zwierzyńcu, która odbyła się 24.10.2019 r. 

(czwartek) wraz z gościnnym udziałem pracowników Świętokrzyskiego Parku Narodowego.  

W programie wycieczki były następujące atrakcje: film wprowadzający do tematyki związanej z RPN, 

następnie zapoznanie grupy z zasadami udostępniania Parku w OEM RPN, odprawa terenowa, przejście 

„Ścieżką na Bukową Górę”, po powrocie zwiedzanie Ośrodka Edukacyjno-Muzealnego RPN z bogatym  

i interesującym wyposażeniem, w tym zwiedzanie wystawy stałej „W krainie jodły, buka i tarpana”,  

film o przyrodzie RPN „W krainie jodły, buka i tarpana”, zwiedzanie wystaw czasowych w OEM, zakup 

pamiątek. W wycieczce wzięło udział 36 uczestników wraz z opiekunami. 

 

Fot. Przed wejściem na teren Roztoczańskiego Parku Narodowego 



  

 

 

Fot. Na trasie „Ścieżką na Bukową Górę” 

 

Fot. Na Bukowej Górze w Roztoczańskim Parku Narodowym 



  

 

 

Fot. Na stawach Echo 

 



  

 

 

Fot. Stawy Echo 

 

Fot. Zwiedzanie wystawy stałej „W krainie jodły, buka i tarpana” w OEM w Zwierzyńcu 



  

 

 

 

PODSUMOWANIE ZADANIA PN. „PROGRAM EDUKACJI EKOLOGICZNEJ DLA ZWIĄZKU GMIN GÓR 

ŚWIĘTOKRZYSKICH NA 2019 ROK – WYJAZDY EDUKACYJNE I KONKURS” 

w ramach dofinansowania z WFOŚIGW w Kielcach (nr 1992/19 z dnia 13 sierpnia 2019 roku) 

 Cykl 11 JEDNODNIOWYCH WYJAZDÓW  

W cyklu 11 jednodniowych wyjazdów w dniach od 17.09 do 04.10.2019 r. wzięło udział  

w sumie 437 osób z 19 szkół podstawowych. Szkoły podstawowe znajdują się na terenie 11 gmin 

(Bodzentyn, Bieliny, Łączna, Nowa Słupia, Pawłów, Zagnańsk, Waśniów, Łagów, Suchedniów, Górno, 

Masłów) w 4 powiatach (kieleckim, starachowickim, skarżyskim i ostrowieckim). 

 KONKURS W FORMIE RAJDU EDUKACYJNEGO „PUSZCZA JODŁOWA” 

W zmaganiach wzięło udział 44 uczniów. Uczestnicy pochodzili z 11 szkół podstawowych 

zlokalizowanych na terenie 7 gmin (Krajno, Bieliny, Łagów, Łączna, Pawłów, Bodzentyn i Masłów) 

oraz 3 powiatów (kieleckiego, starachowickiego i skarżyskiego).  

 WYCIECZKA DO ROZTOCZAŃSKIEGO PARKU NARODOWEGO Z SIEDZIBĄ W ZWIERZYŃCU – 

NAGRODA W KONKURSIE DLA LAUREATÓW XI RAJDU EDUKACYJNEGO „PUSZCZA JODŁOWA” DLA 

NAJLEPSZYCH 9 DRUŻYN 

W wycieczce do RPN wzięło udział 36 uczestników z 9 szkół podstawowych (SP Łączna, SP Huta 

Podłysica, SP Bieliny, SP Wzdół Rządowy, SP Jadowniki, SP Brzezinki, SP Łagów, SP Krajno, SP Porąbki) 

z terenu gmin: Bodzentyn, Pawłów, Bieliny, Łączna, Krajno, Łagów i Masłów zlokalizowanych  

na terenie powiatów: kieleckiego, starachowickiego, skarżyskiego. 

 

 


